

**NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**

**ORDERS OF THE DAY**

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 20<sup>th</sup> January, 2026 at 11:00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

**CALLING ATTENTION NOTICE**

2. **RAJA PERVEZ ASHRAF**                      **DR. SHARMILA FARUQUI**  
**MIRZA IKHTIAR BAIG**                      **DR. NAFISA SHAH**  
**SYED RAFIULLAH** to invite attention of the Minister for Water Resources to a matter of urgent public importance regarding provincial share sought by the Government of Sindh for the K-IV project has not been increased by the federal authority, thereby seriously hampering the intended delivery of this vital lifeline of water to the people of Karachi, causing grave concern amongst the public.

**INTRODUCTION OF BILLS**

3. **MS. NAEEMA KISHWER KHAN**  
**MS. ALIYA KAMRAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2026] (Article-24A).  
4. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
5. **MR. MUHAMMAD IJAZ-UL-HAQ** to move for leave to introduce a Bill to provide for the establishment of Institute of West Punjab, Sargodha [The Institute of West Punjab, Sargodha Bill, 2026].  
6. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
7. **KHAWAJA IZHAR UL HASSAN**  
**MIRZA IKHTIAR BAIG**  
**MR. ARSHAD ABDULLAH VOHRA** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (Act XLV of 1860), and the Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898) [The Criminal Law (Amendment) Bill, 2026] (sections 174B and 174C).  
8. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
9. **MR. MUHAMMAD ASLAM GHUMMAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2026] (Article-51 and 106).  
10. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
11. **SHAZIA MARRI**  
**SYED HUSSAIN TARIQ**  
**MR. KHURSHID AHMED JUNEJO** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Companies Act, 2017 [The Companies (Amendment) Bill, 2026].  
12. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

**MOTION**

13. **RANA IRADAT SHARIF KHAN**, Chairman Standing Committee of Parliamentary Affairs to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Elections Act, 2017 [The Elections (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Shazia Marri, MNA).

**PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE**

14. **RANA IRADAT SHARIF KHAN**, Chairman Standing Committee of Parliamentary Affairs to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Elections Act, 2017 [The Elections (Amendment) Bill, 2025].

**MOTION**

15. **SHAZIA MARRI** to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of sub-rule (2) of rule 123 of the said rules be suspended in order to take into consideration the items No. 16 to 17.

## LEGISLATIVE BUSINESS

16. **SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Elections Act, 2017 [The Elections (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

17. **SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Elections Act, 2017 [The Elections (Amendment) Bill, 2025], be passed.

18. **MS. NATASHA DAULTANA** to move that the Bill to provide for the establishment of Fatima University of Science and Technology in Multan [The Fatima University of Science and Technology Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**(Amendments entered in a separate list to be moved)**

19. **MS. NATASHA DAULTANA** to move that the Bill to provide for the establishment of Fatima University of Science and Technology in Multan [The Fatima University of Science and Technology Bill, 2025], be passed.

20. **HAJI JAMAL SHAH KAKAR** to move that the Bill to provide for the establishment of the University of Innovation and Technology [The University of Innovation and Technology Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**(Amendments entered in a separate list to be moved)**

21. **HAJI JAMAL SHAH KAKAR** to move that the Bill to provide for the establishment of the University of Innovation and Technology [The University of Innovation and Technology Bill, 2025], be passed.

22. **RANA IRADAT SHARIF KHAN** to move that the Bill to provide for the establishment of Rawal International University, Islamabad [The Rawal International University-Islamabad, Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

**(Amendments entered in a separate list to be moved)**

23. **RANA IRADAT SHARIF KHAN** to move that the Bill to provide for the establishment of Rawal International University, Islamabad [The Rawal International University-Islamabad, Bill, 2025], be passed.

24. **RANA MUHAMMAD QASIM NOON** to move that the Bill to provide for the establishment of Orbit Institute of Management and Technology [The Orbit Institute of Management and Technology, Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

**(Amendments entered in a separate list to be moved)**

25. **RANA MUHAMMAD QASIM NOON** to move that the Bill to provide for the establishment of Orbit Institute of Management and Technology [The Orbit Institute of Management and Technology, Bill, 2025], be passed.

26. **SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Islamabad Capital Territory Charities Registration, Regulation and Facilitation Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Charities Registration, Regulation and Facilitation (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**(Amendment entered in a separate list to be moved)**

27. **SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Islamabad Capital Territory Charities Registration, Regulation and Facilitation Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Charities Registration, Regulation and Facilitation (Amendment) Bill, 2025], be passed.

28. **SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**(Amendment entered in a separate list to be moved)**

29. **SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2025], be passed.

**MOTION**

30. **RAJA KHURRAM SHAHZAD NAWAZ**, Chairman Standing Committee on Interior and Narcotics Control to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to amend the Anti-Rape (Investigation and Trail) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Ms. Nosheen Ifilkhar, MNA).

**PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE**

31. **RAJA KHURRAM SHAHZAD NAWAZ**, Chairman Standing Committee on Interior and Narcotics Control to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Anti-Rape (Investigation and Trail) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2025].

**MOTION**

32. **MS. ZAHRA WADOOD FATEMI**, Acting Chairperson Standing Committee on Human Rights to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill further to amend the National Commission on the Rights of Child Act, 2017 [The National Commission on the Rights of Child (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Ms. Sehar Kamran, MNA).

**PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE**

33. **MS. ZAHRA WADOOD FATEMI**, Acting Chairperson Standing Committee on Human Rights to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the National Commission on the Rights of Child Act, 2017 [The National Commission on the Rights of Child (Amendment) Bill, 2025].

**MOTION**

34. **MS. ZAHRA WADOOD FATEMI**, Acting Chairperson Standing Committee on Human Rights to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Child Marriage Restraint Act, 1929 (XIX of 1929) [The Child Marriage Restraint (Amendment) Bill, 2024], till today be condoned. (Moved by Ms. Sehar Kamran, MNA).

**PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE**

35. **MS. ZAHRA WADOOD FATEMI**, Acting Chairperson Standing Committee on Human Rights to present the report of the Standing Committee on the Bill further further to amend the Child Marriage Restraint Act, 1929 (XIX of 1929) [The Child Marriage Restraint (Amendment) Bill, 2024].

**RESOLUTION**

36. **SYEDA AMNAH BATOOL**, to move the following resolution:-  
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to Strengthen and expand the national HPV vaccination, campaign for adolescent girls to prevent cervical cancer, ensuring adequate federal funding, effective monitoring, and coordination with provincial health departments.”.

**MOTION UNDER RULE 259**

37. **SYEDA AMNAH BATOOL** to move the following motion:-  
“This House may discuss the situation arising out of unemployment in the country.

**MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER**

38. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

**CALLING ATTENTION NOTICE**

39. **MR. SHEHRYAR AFRIDI** **MR. JUNAID AKBAR**  
**SAHIBZADA SIBGHATULLAH** **MR. AMJAD ALI KHAN**  
**MR. ALI MUHAMMAD** to invite attention of the Minister for Energy (Power Division) to a matter of urgent public importance regarding loadshedding of electricity in the country, especially in Khyber Pakhtunkhwa, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the  
19<sup>th</sup> January, 2026

**SAEED AHMAD MAITLA**  
Acting Secretary

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

### نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل، ۲۰ جنوری، ۲۰۲۶ء صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

### توجہ دلاؤ نوٹس

۲۔ راجہ پرویز اشرف ڈاکٹر شرمیلا فاروقی مرزا اختیار بیگ ڈاکٹر نفیسہ شاہ  
سید رفیع اللہ وزیر برائے آبی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو  
کے۔ IV منصوبے کے لئے حکومت سندھ کی جانب سے مانگے گئے صوبائی حصے میں وفاقی اتھارٹی کی جانب سے اضافہ نہ کرنے اور کراچی کے عوام کی زندگی کے لئے  
پانی جیسی انتہائی اہم ضرورت کی متوقع فراہمی شدید متاثر ہونے سے متعلق ہے۔

### بیلوں کا پیش کرنا

- ۳۔ محترمہ نعیمہ کشور خان محترمہ عالیہ کامران تحریک پیش کریں گی کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا  
بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] (آرٹیکل ۲۳/الف) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔  
۴۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔  
۵۔ جناب محمد اعجاز الحق تحریک پیش کریں گے کہ ادارہ مغربی پنجاب، سرگودھا کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [ادارہ مغربی پنجاب، سرگودھا بل،  
۲۰۲۶ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔  
۶۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔  
۷۔ خواجہ اطہار الحسن مرزا اختیار بیگ جناب ارشد عبداللہ وہرا تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ تعزیرات  
پاکستان، ۱۸۶۰ء (نمبر ۳۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قانون (ترمیمی)  
بل، ۲۰۲۶ء] (دفعات ۴۳ اور ۴۴ ج) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔  
۸۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔  
۹۔ جناب محمد اسلم گھمن تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] (آرٹیکل ۵۱  
اور ۱۰۶) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔  
۱۰۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔  
۱۱۔ شازیہ مری سید حسین طارق جناب خورشید احمد جوینجو تحریک پیش کریں گے کہ کمپنیاں ایکٹ،  
۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کمپنیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔  
۱۲۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

### تحریک

۱۳۔ رانا ملات شریف خان، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے پارلیمانی امور تحریک پیش کریں گے کہ انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [انتخابات  
(ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب شازیہ مری، رکن قومی اسمبلی)

### قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۱۴۔ رانا ملات شریف خان، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے پارلیمانی امور، انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [انتخابات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر  
قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

### تحریک

۱۵۔ شازیہ مری قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گی کہ آئٹم نمبر ۱۶ تا ۱۷ ازیر غور لانے کے  
لئے مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۱۲۳ کے ذیلی قاعدہ (۲) کی مقتضیات معطل کی جائیں۔

### قانون سازی

۱۶۔ شہزیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [انتخابات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۷۔ شہزیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [انتخابات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۱۸۔ محترمہ مناشادولتانہ تحریک پیش کریں گی کہ ملتان میں فاطمہ یونیورسٹی برائے سائنس و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [فاطمہ یونیورسٹی برائے سائنس و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)

۱۹۔ محترمہ مناشادولتانہ تحریک پیش کریں گی کہ ملتان میں فاطمہ یونیورسٹی برائے سائنس و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [فاطمہ یونیورسٹی برائے سائنس و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۰۔ حاجی جمال شاہ کاکڑ تحریک پیش کریں گے کہ یونیورسٹی برائے اختراعات و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [یونیورسٹی برائے اختراعات و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)

۲۱۔ حاجی جمال شاہ کاکڑ تحریک پیش کریں گے کہ یونیورسٹی برائے اختراعات و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [یونیورسٹی برائے اختراعات و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۲۔ رانا ارادت شریف خان تحریک پیش کریں گے کہ راول انٹرنیشنل یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [راول انٹرنیشنل یونیورسٹی، اسلام آباد بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)

۲۳۔ رانا ارادت شریف خان تحریک پیش کریں گے کہ راول انٹرنیشنل یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [راول انٹرنیشنل یونیورسٹی، اسلام آباد بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۴۔ رانا محمد قاسم نون تحریک پیش کریں گے کہ آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)

۲۵۔ رانا محمد قاسم نون تحریک پیش کریں گے کہ آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۶۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ علاقہ دارا حکومت اسلام آباد میں رفاہی اداروں کی رجسٹریشن، انضباط و سہولت کاری ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد میں رفاہی اداروں کی رجسٹریشن، انضباط و سہولت کاری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائے گی)

۲۷۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ علاقہ دارا حکومت اسلام آباد میں رفاہی اداروں کی رجسٹریشن، انضباط و سہولت کاری ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد میں رفاہی اداروں کی رجسٹریشن، انضباط و سہولت کاری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۸۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ صوبائی موٹر گاڑیاں آرڈیننس، ۱۹۶۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [صوبائی موٹر گاڑیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائے گی)

۲۹۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ صوبائی موٹر گاڑیاں آرڈیننس، ۱۹۶۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [صوبائی موٹر گاڑیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

### تحریک

۳۰۔ راجہ خرم شہزاد نواز، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ و انسداد منشیات تحریک پیش کریں گے کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کے بل [انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب محترمہ نوشین افتخار، رکن قومی اسمبلی)

### قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۳۱۔ راجہ خرم شہزاد نواز، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ و انسداد منشیات، انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کے بل [انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

### تحریک

۳۲۔ محترمہ زہرہ ودود وفاطی، قائم مقام چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے انسانی حقوق تحریک پیش کریں گی کہ قومی کمیشن برائے حقوق بچکان ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [قومی کمیشن برائے حقوق بچکان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب محترمہ سحر کامران، رکن قومی اسمبلی)

### قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۳۳۔ محترمہ زہرہ ودود وفاطی، قائم مقام چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے انسانی حقوق، قومی کمیشن برائے حقوق بچکان ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [قومی کمیشن برائے حقوق بچکان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گی۔

### تحریک

۳۴۔ محترمہ زہرہ ودود وفاطی، قائم مقام چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے انسانی حقوق تحریک پیش کریں گی کہ بچوں کی شادی کا امتناع ایکٹ، ۱۹۲۹ء (نمبر ۱۹ بابت ۱۹۲۹ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [بچوں کی شادی کا امتناع (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب محترمہ سحر کامران، رکن قومی اسمبلی)

### قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۳۵۔ محترمہ زہرہ ودود وفاطی، قائم مقام چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے انسانی حقوق، بچوں کی شادی کا امتناع ایکٹ، ۱۹۲۹ء (نمبر ۱۹ بابت ۱۹۲۹ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [بچوں کی شادی کا امتناع (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گی۔

### قرارداد

۳۶۔ سیدہ آمنہ بتول حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-  
”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت مناسب وفاقی فنڈنگ، موثر نگرانی اور صحت کے صوبائی حکموں کے ساتھ ہم آہنگی کو یقینی بناتے ہوئے نوعمر لڑکیوں کو سروائنگل کینسر سے محفوظ بنانے کیلئے قومی ایچ پی وی ویسینیشن مہم کو مضبوط بنانے اور اسے وسعت دینے کیلئے فوری اقدامات کرے۔“

### تحریک زیر قاعدہ ۲۵۹

۳۷۔ سیدہ آمنہ بتول حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-

”یہ ایوان ملک میں بے روزگاری سے پیدا ہونے والی صورتحال پر بحث کرے۔“

### تکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۳۸۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت تکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

### توجہ دلاؤ نوٹس

۳۹۔ جناب شہریار آفریدی جناب جنید اکبر صاحبزادہ صبغت اللہ جناب امجد علی خان وزیر برائے توانائی (بجلی ڈویژن) کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو ملک بالخصوص خیبر پختونخوا میں بجلی کی لوڈ شیڈنگ سے متعلق ہے۔

سید احمد بیٹا

قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،

۱۹ جنوری، ۲۰۲۶ء